phemantis, deponere te-
stes debet, se audiuisse Ti-
tiū blasphemare proferen-
do, & dicēdo talia, ut putat,
al dispetto di Dio, & addere
testes debent, quæ verba
in hac Regione, vel Ciui-
tate blasphemiam impor-
tant ex communi aestima-
tione, ut per Muscat. in d.
sua pract. in tit. de blasphe-
mia n. 8.

Quibus autem pœnis
blasphemiae sint puniédx
tradit Clar. in §. blasphem-
ia num. 3. Diaz in praet.
crim. canon. vltim. impres.
c. 110. Pegna in 2. par. di-
rect. inquis. q. 41. cōmen.
66. post med. & Salzed. ad
Diaz in d. c. 110. in vers.
est quidem, Menoc. lib. 2.
de arbit. iud. cas. 375. & de
iure nostri Regni Muscat.
in d. sua pract. tit. de Blas-
phem. nu. 37. & seq.

De Sacrilegio.

- 10 **S**acrilegij crimen com-
mitti potest respectu
personæ, respectu loci, &
respectu rei, sī Bald. in
l. non

I. nondum C. de furt. Respectu personæ committitur, quando v.g. ille, qui occiditur est persona sacra, vel Religiosa; mulier, quā quis carnaliter cognovit, est monialis professa. Respectu loci committitur, quando quis hominem intra Ecclesiam occidit, adulterium intra Ecclesiā commisit. Respectu rei committitur, quādo quis rem sacram furatur: Quibus in casibus ut constet de delicto in genere non solum constare debet de delicto commisso, sed etiā quod homo occisus fuit Sacerdos, vel Religiosus, quod mulier carnaliter cognita est Monialis, quod homicidium, vel adulterium intra Ecclesiam fuit commissum, quod res furto subtrahita erat sacra: nam cùm punitio huius delicti ex cognitione huius qualitatis dependeat, talis qualitas necessariò est cognoscenda, ut inquisitio de sacrilegio for-

mari possit, ut per Muscat. in d.sua pract. tit.de sacril. n.6.& 7.

Huius criminis poena est hodiè extraordinaria, & arbitraria secundum qualitatem personæ, rei, temporis, ætatis, & sexus, ut testatur Muscatell. ubi supra in num. 16. addens aliquando esse mortis naturalis, aliquando relegationis, seu deportationis, vel condemnationis ad tritemes, ut per Clar.in. S.sacrilegiū vers. sed quoero, & Boer.in d.decis. 254 De iure autem Regni, huius delicti poena est arbitraria, nisi de nocte vasa sacra furētur, vel nisi Tempa Dei manu sint fracta, & res furata excedat valorem vinciæ, siue res furata sit sacra de sacro, siue de non sacro, siue de nocte, siue de die, semper mortis pena punitur, ut per Muscatellum, qui ita Magnam Curiam seruare dicit in d.tit. de sacrilegio num. 14. & 30.

De

*De crimine læsa Maie-
statis humanae.*

12 **Q**VIA crimen læsa Maiestatis humanæ varijs modis cōmittitur, de quibus latè Foller. in sua praet. crim. in tit. Itē q̄ cōmisit crimē læsa Maiestatis, vbi quadraginta quinq; modus enumerat, 13 ideoque quomodò de tali criminē sit in genere cognoscendum certa regula tradi non pōt, sed talis cognitio variabitur iuxta varietatē modi, quo cōmittitur, ita vt si modus post se vestigiū relinquit, de ipso vestigio constare debet, cum suis qualitatibus, quę faciunt, vt vestigium illud ad crimen læsa Maiestatis pertineat, probando factū illud in genere, & in abstracto, maximē quando persona, quę fecit actum illum ignoratur, vt per Muscatel. in d. sua Praet. in tit. de crimine læsa Maiestatis humanae num. 8. & 11. Quia autem huius criminis pœnæ notissimæ sunt,

& habentur ex l. quisquis C. ad legem Iuliam Maestatis, circa illas non est immorandum; & quomodo ex consuetudinē inflantur, latè tradit Muscatell. vbi supra à nu. 35.

De Crimine falso.

GRUISSIMUM falsi crimen quatuor modis cōmitti solet, scilicet, dicto, qui modus cōuenit falsis testibus, scripto, qui modus cōuenit Notariis falsum instrumentum scribentibus, vel fallantibus, ac illis, qui falsificant literas Apostolicas, aut quascunq; alias scripturas; facto, qui modus conuenit illis, qui fallam monetam radunt, aut minūunt, aut alium supponunt loco absentis, dicentis esse illum; & Vsu, qui modus conuenit illis, qui falsis probationibus vtantur, aut fallam monetam expendunt, vt pei Muscatel. de probation. conclus. 739. & dixi de hoc crime

Ppp latè

latè in meo Prompt. ver.
Falsarius; & de illo latè ét
 scribit Clar.in S.fallum, &
 Baiar.ibid.ac Foller.in sua
 Pract. crim. in rubr. Item
 quòd commisit falsitatē .
 Quia autem , vt falsitas
 commissa dicatur tria ne-
 cessariò requirūtur , vide-
 licet, dolus , mutatio veri-
 tatis , & quòd alteri no-
 ceat, vel nocere possit, vt
 per Afflic.in decif.vlt.n.8.
 vt de delicto falsitatis in
 genere constare possit, ita
 inquisitio de omnibus est
 formanda, vt de omnibus
 illis constare possit , alio-
 quin de delicto non con-
 staret; quæ sint autem ne-
 cessaria, vt constet de de-
 licto in genere circa falsa-
 rios monetarum vide Mu-
 scatell.in tit. de falsa mo-
 neta. Et de pena, qua sunt
 puniēdi fallarij vide supra
 citatos Doctores, & ea.,
 quæ dixi in d. verb.falsa-
 rijs; & quòd ad falsantes li-
 teras Apostolicas vide
 Diaz in sua Pract. crim.c.
 120.num.1.

De Homicidio.

Homicidium quia ex 14 pluribus causis cū delicto euenire potest, ni- mitū ex vulneribus, iugu- latione, strangulatione, & percussione facta cū fuste, vel lapide, ex proiectione in puteum, vel flumen, vel ex aliquo alto loco, ex sus- pensione, ex veneno , & similibus , in quibus casibus (omisso vsu veneni, de quo sufficienter dictum est supra in c.2.) vt de ho- micidio in genere constare possit antè Iudicis co- spectum ponendus est ca- dauer occisi, & per testes expertos recognoscantur vulnera quòd ad quantita- tem, & qualitatem, & in- qua parte corporis fuerūt inflicta , & quo armorum genere sint illata, & omnia signa apparētia in ca- dauere, quæ communiter hominem ad mortem per vim, & necem perducere solent, & eosdem testes examinet, & in actis eorū dicta reponat, vt per Mu- scatell.

scatell. post Doctor. quos
citat in rubr. de Homic.
num. 10.

15 Sed si fortè homicidium
est qualificatum per assas-
sinium, vel proditionem,
vel mandatum, vel quia
est patricidium, aut sacrile-
gium, constare prius debet
de ipsa occidente, per vio-
lentiam commissa, & po-
stea de qualitatibus præ-
dictis, ut per Muscatell. in
d. rubr. de homic. & iuxta
ea, quæ de sacrilegio su-
præ dicta sunt. Et quodad
assassinum sumptum se-
cundum communem sen-
tentiam, iuxta ea, quæ dixi 17
in meo Prompt. ver. Assas-
sinium, ut de corpore deli-
eti constet, inter cetera
probare oportet, occisum
esse christianum, in terris,
in quibus christiani simu-
cum infidelibus habitant,
ut dixi in meo Promptua.
verb. Assassinum num. 6.

16 Homicidium autem
simplex regulariter puni-
tur poena mortis natura-
lis, ut in l. pen. ff. ad legem

Cornel. de Sicar. Verum
quia multa sunt, quæ à præ
dicta poena homicidiorum
excusare solent, quæ latè
examinaui in meo Própt.
in verb. Homicidium per
totum, & hic breuiter
enarrari non possunt, ad
ea, quæ ibi dixi termittò.
Et quodad poenas homici-
dij qualificati vide Musca-
tellum in rubr. de pœnis
homicidij cum mandato,
&c. Vide etiam aliqua
in meo Prompt. in d. ver.
Assassinum.

De Furto.

Quomodo constare
debeat de corpore
delicti in furto, pa-
tet ex dictis supra in c. 2.
n. 3. De iure autem com-
muni pro furto non est
imposita poena mortis, se-
cundum communem Do-
ctorum sententiam, de-
qua testatur Gomes. in §.
ex maleficio nu. 12. Insti-
de action. & post illum
Clar. in §. furtum hum. 7.
& quāvis in vſib. feudor.

Ppp 2 in

in c. i. S. si quis quinq; solidos in tit. de pace tenenda determinatum sit, vt quis suspendendus sit pro furto quinq; solidorum, tamen hoc non seruatur de consuetudine, vt post Gandin. de malefic. in tit. de furib. num. 10. testatur Clarus vbi supra, & in d. S. si quis quinq; solidos, ita fuit determinatum, quia simul cū furto concurrebat delictū violatę pacis, vt per Clar. supra, & communem esse sententiam dicit. Sed hoc locum non habere affirmat in nu. 8. in furibus famosis, quos dicit esse illos, qui furari consueverunt, nam hi laqueo suspenduntur; generalē q; esse consuetudinem testatur, vt prò tribus furtis laqueo suspendantur: sed ipse concludit, seruandam esse in hoc locorum consuetudinem, qua cessante dicit non esse recedendū à iure communi, vt scilicet fures mortis poena non puniantur.

18 Sed in nostro Regno, teste Follerio in sua Pract. in tit. fragmentorum pars, vbi de furtis n. 125. si quis furtum commiserit in re valente uno augustale, (est moneta xv. caroloenum) vel infra, fustigabitur, & signabitur in frōte, & de tota Provinciā bannetur: si verò in re ultra augustalem usq; ad vnciā, vel plura furta etiam minima quis fecerit, suspedio condemnatur, si signabilis est: si verò nobilis capitali pēna est plectēdus, vt in cap. Regis Caroli inci. Ad hoc, quod nostro rūm. At de iure canonico. Clericus in furto captus deponitur, vt in cap. Presbyter 81. dist. quā pēnam innovavit Innoc. Tertius in cap. tuę de pēnis, vbi determinatum est, vt Clerici in latrocinijs, vel alijs magnis sceleribus reprehēsi, a suis ordinibus degradati, detruidi debeant in artis Monasterijs ad pēnitentiam peragendam. Per quem

quem text. Hosti. in summa
tit. de condit. furt. in §. si.
dicit, Clericū de hoc cri-
mine accusatum, confessum,
vel cōuictum deponi
debere, & in monasteriū
detrudi. Quam degrada-
tionem verbalem esse de-
bere non actualem, tenet
Ioa. And. in d.c. tuæ, Abb.
in cap. at si. Clerici de iu-
dic. col. I. vers. ad tertium,
& Aretin. in cap. cùm non
ab hominē col. I I. in vers.
addit etiam de Iudic. quos
citat, & sequitur Diaz in
sua Pract. crim. canon. c.
94. cit. si. vbi etiā post me-
dium eiusdē c. 94. ipse te-
net dispositionem d.c. tuę
habere locum non solum
quoad Clericos latrones,
hoc est viarū obsecsores,
& qui publicè, & per vim
furantur, sed etiam quoad
fures. Quam sententiam
tūc existimo locum habe-
re, quando furtum quoad
quantitatem, vel qualita-
tem, vel modum furandi
magnum scelus constitue-
ret, & hoc maximè inter-

Regulares perpetrantes
furtum admixtum cum
sacrilegio, vel magnum
furtum domesticum, ma-
xiimè quando iliid cōmit
tunt falsificatis clauibus.
Ob q domesticū furtū di-
cit Io. Fabe. in §. alia Inst.
de publ. iudic. q familia-
ris, vel seruitor, vel iuuās
illū suspenditur pro primo
furto, quam sententiam
approbat Diaz vbi supra,
& ego sequor, & ad hoc
moueor ex d.c. tuę, per
quem tex. non solum sunt
deponendi, & in arctum
Monasterium detrudendi
Clerici in latrocinijs de-
prehensi, sed etiam illi, qui
in alijs magnis sceleribus
deprehensi sunt, & negari
non potest, quin magnum
scelus committat Regula-
ris in proprio Monasterio
furtum notabilis quanti-
tatis committens, non so-
lum quia domesticus fur
est, sed etiam quia votum
paupertatis transgreditur:
& cùm Regulares iam sine
in Monasterio, sunt in
codem

eodem Monasterio in carcerem detrudendi ad penitentiam agendi m^o, postquam verbaliter fuerint degradati, arg.d.c.tuz. Et de pœnis furum, & latronum vide Menoch. de arbitr.iudic.lib.2. centur. 3. casu 295. si quis autem furatur hominem, & vendiderit, coniactus, morte moriatur, vt in c. 1. de furatis.

19 Infames etiam efficiuntur clerici actione furtiuam condonati, sicut efficiuntur infames laici de tali crimine condemnati in foro seculari, prout tenet Diaz in d.c. 94. in fi. & rationem reddit, quia qui cunque secundum leges est infamis, est etiam infamis secundum canones, nisi de iure Canonico positum sit statutum, & ad hoc dicit facere text. in cap.infames 6.q. 1. vbi gl. in verb.fures dicit de iure canonico omne crimine infamare, & est text. in cap.omnes 6.q. 1. vbi dici

tur: *Omnes verò infames esse dicimus, quos leges secuti infames appellant.* Et tenacere refert Diaz vbi sup. hanc generalem conclusionem Felin.in cap. qualiter, & quando il 2. S. ad corrigendos col. 3. dè accus. Et adde, quod supposita infamia, cestetur etiam beneficio priuatus, si illud habet clericus actione furtiuam damnatus; nam clericus condemnatus per sententiam de aliquo crimen, quod ipso iure inducit priuationem beneficij, vel infamiam, cestetur beneficio priuatus, quamuis hoc in sententia non exprimitur, vt probauit in meo Promptuar.verb.clericus num. 6.

20 Sed priusquam ad alia traham aduerte, quod ultra ea, quae de probando furto in genere deduci possunt ex dictis supra in c. 2. n. 6. dici etiam potest, quod siue sit probandum simplex furtum, siue rapina, siue latrocinium commissum

missum à viarum obfessoribus, qui publicè, & per vim furantur, semper fieri potest cognitio delicti in genere absque confusione cum cognitione in specie, ut per Muscat. in sua præl. crimin. in tit. de furt. rapin. latrocin. & stratar. disrob. num. 22. & 23. Et fieri hoc posse dicit etiam ex Foller. probado, quod ille, à quo fuit pecunia aliqua ex predictis modis subtrahita, fuit visus numerare magnam pecunię quantitatem, vel bonorum quantitatem inculcare, & cum ea, vel cū eis exire, ut iter faceret; & postea rediit sine pecunia, vel sine bonis inculcatis, & mestus, ac conquerens, quod à latronibus in itinere fuerūt illi bona subtraeta. Et quando in domo furtum commissum fuit, faciendā esse dicit recognitionem, prout dictum fuit in d.c. 2 num. 6. & examinandos esse docet testes, qui vocati fuerunt pro facienda

dicta recognitione, ac etiā alios, qui deponant, quod in ipsa arca fracta, vel in camera, cuius ostium recipitur fractum, vel refixum, visae fuerunt res illae, quae subtrahitae dicuntur: qui si haberi de visu non possint, dicit idem Muscat. in num. 24. examinandos esse testes de fama, scilicet, qualiter est fama publica, quod ille, qui furtum passus est, habebat, & tenebat bona illa, vel pecuniae quantitatem in illa arca, vel Camera fracta, vel refixa, & quod post furtum commissum conquestus est, & lamentabatur de tali furto in domo sua commisso, & fuisse illi subtrahitas tot, & tales res, & tantam pecuniarum quantitatem, ipsumque esse hominem realem, & veracem, nec hoc dicere, nisi passus fuisset; esseque hominem, qui predicata bona, vel pecunię summam habere potuisset. Ex quibus etiam, quia deduci potest quanto-

quomodo constare possit de delicto in genere inse- similibus, ultra non pro- cedam, sed te remitto ad eundem Muscatellum ubi supra à nu. 29.

De Vlura.

DE VLURÆ crimine dif- faciliter constare in genere potest, quin- etiā in specie constet, quis sit ille, qui vluram comi- tit, nisi probatur per solā publicam vocem, & famā, quod in tali Ciuitate, vel in tali Parochia, vel Villa- datur, & accipitur pecunia ad vlurā, & probari etiam, & in actis deduci potest in genere conque stuseorū, qui vluras soluerunt. Quo in genere per famam pu- blicam probato, inquiri est in genere potest, qui sunt illi, qui vluram exercent, & quando plures testes, etiam singulares aliquem nominant, inquiri contra illum specialiter potest; tes- tes enim singulares, eti- non probent, aliquem-

esse vlurarium, tamen ga- multum faciunt ad aggra- vandum reum, contra quem deponunt, ad hoc ut acrius torqueatur, vt dicit Clar. in S. fi. q. 53. nu. 19. faciūt etiam, vt contra illum specialiter inquire possit. Quomodo autem probandum sit, aliquem esse vlurarium manifestū, & quomodo sit, contra illum procedendum, tra- dit Menoch. lib. 2. de arb. iud. cent. 3. cas. 235. Et ad probandam vluram suffi- cere probationes leuiores, quam in alia causa suffi- cerent, cum sit crimen difficultis probationis, dicit Baiard. ad Clar. in S. vlura nu. 22, post Alex. in cons. 46. col. 1. vol. 3. & col. 54. col. 1. vol. 6. & addit pro- cedi posse per argumen- ta, & coniecturas etiam diuersæ speciei, & quod li- cet probationes non sint necessariò concludentes, tamen quando essent ali- que verisimilitudines, sal- tem duæ simul iunctæ in- ducunt

ducūt vehementem præsumptionem etiam sufficiētem ad cōdemnādū ; & ita refert tenere Bald. Nouell. in consil. 23. *Vies dictis contractibus*, inserto in 1. vol. consil. Cornei, & Plotum in consil. 83. num. 1. cū sequentib⁹. Sed ab hoc vltimo dicto omnino esse recedendum censeo ob vniuersalem regulam, quæ ad condemnādū in criminalib⁹ requirit probationes luce clariores, iuxta tex. in 1. qui sententiam C. de pœnis, vbi dēcernit, vt ad poenalem sententiam nō perueniat, nisi reus confessus sit, vel probationibus clarissimis conuictus, ita vt vix ēt ipse ea, quæ cōmiserit negare sufficiat; namq; nullū speciale ius habemus, per quod in vsluris ab hac regula sit recedendum. Sed in nostro Regno probatur vslura per tres testes singulares, de re propria testificantes, concurrente tamen publica fama, vt di-

spōsītūm est in Pragmat. quæ incipit: Qui nouiter sub tit. de vslur.

22 Vslurarij de iure cōmuni arbitrio Iudicis sūt puniendi extraordinaria pēna, vt dicit Clar. in §. vslura num. 10. & Menoch. lib. 2. de arbitri. iudic. centur. 4. casu 398. n. 23. & restatur de cōmuni Bero. in consil. 206. num. 22. vol. 3. sed in nostro Regno adest pēna publicationis bonorum, vt patet ex Constit. Vslurariorū, & ibi Afflict. Vslurarius ēt manifestus, id est ille, qui palā, & publicē fēneraticiam artem exercet, vt per Clar. in d. §. vslura n. 15. testamentum facere non potest, nisi præstata cautione de restituendis vsluris, vt per Clar. in d. §. vslura nu. 13. & in §. testamentum q. 26. & de iure canonico vslurarius à clericatu reijcitur, ita vt promoueri nō possit, si vsluras accepisse conuincatut, vt in cap. maritum 33. dist. cap. seditionarios 46. dist.

Qqq capi

c. i. & c. de Petro 47. dist. Si autem cum promotus fuerit usuroras exegerit, si non desinat, deponendus est, etiam si sit Episcopus, ut in cap. Episcopus 47: dist. & in c. si quis clericorum ead. dist. dicitur: *Si quis clericorum detestatus fuerit usuroras accipere, placuit degradari, & abstinere;* & in c. i. de usuris dicitur :: *Quod si post batusmodi constitutum in clero quisque extiterit, qui detestandis usurariis lucris infat, Ecclesiastici officij periculum patiatur,* & in cap. præterea eod. tit. decernitur, ut si clericus usuroras recipiat, ab officio sit suspendendus, si vero laicus, usq; ad dignam satisfactionem vinculo excommunicationis sit astringendus. Ex quibus iuribus Diaz in sua pract. crim. canon. c. 92. in fi. praxim deducit pro Iudicibus, ut primò contra clericum usurarium à suspensione incipient, ut in d. c. præterea, & se non corrigendo

per illam, procedatur contra illum ad degradacionem, vt in d. c. si quis clericorum. Qui ordo, et si de iure necessariò nō sit seruādus, dicit tamē Bellect. in 2. par. disquisit. clerical. §. 47. n. 2. in fi. quod equum videtur, vt ordo ille seruetur, cū veraq; poena imponi possit, est enim à facilitoribus incipiendum. Est etiam. Clericus. usurarius infamis ipso iure, ut post Doctores, quos citat, dicit Diaz in d. c. 92. num. 1. & refert Bal. in l. improbum fœnus C. ex quibus caus. infam. irrogat. dicentem, quod post restitutionem usurarum, & iam peracta pœnitentia sunt infames. quod ad testimonia, & dignitates; sed dicit Diaz, posse cum illo Episcopum dispensare quod ad beneficia, & idē tenet post Doctores, quos citat, & testatur de communi Bellect. ubi supra in num. 3. & est glos. celebris in d. c. præterea de usur. estq; aduertendum.

dum, quod scienter sepe-
lientes manifestos usura-
rios, sententiam excomu-
nicationis ipso facto in-
currunt, à qua absolui nō
possunt, nisi prius ad arbit-
rium Dioecesani Episcopi
eis quibus irrogata fuerit
initia, satisfactionē exhib-
uerint competentem, vt
in clem. i. de sepul. & dixi
in 3. par. meæ instit. lib. 4.
c. 6. n. 72. & aduertit Diaz
in sua pract. c. 93. prædictā
pœnam locum habere,
etiam si quis de mandato
Prælati sepelierit talē usu-
rarium. Statuentes etiam
in fauorem usurarum sol-
uendarum, vel non repe-
tendarum, etiam si tātūm
dictauerint, vel scriperint,
& Iudices pro solutione
illarum iudicantes excō-
municationem incurrit,
vt in clem. vnic. de usur. &
dixi in d.c. 6. num. 83.

De Simonia .

23 **S**imoniæ crimen, quia
nec de illo in genere
cōstatre potest, nisi in spe-

cie constet de delinquen-
tibus, probari potest per
solam famā, iuxta ea, quæ
de usura dictum est supra
in num. 21. & ob eius gra-
uitatem cōtra simoniacos
proceditur per sola signa,
vt dicit Diaz in sua Pract.
c. 93. nu. 1. vt est tex. in c.
sicut de simon. dum modò
evidentia sint, & reum
ipsum de crimine conuin-
cant, vt dicit Salzed. ad
Diaz supra in addit. in-
vers. sola signa per glo. si.
in c. insinuatum de simo.
Et idem dicit Clar. in S. si-
monia in fin. & vide latè
Mascard. de probat. con-
clus. 1304. & 1305. vbi in-
uenies, qbus conjecturis
probatur simonia.

Quibus autem pœnis si-
moniaci sint puniēdi, latif-
simè scripsi in 3. par. meæ
instit. lib. 4. c. 5. per totum,
& quia facilè ibi videri
possunt, hic illas nō repeto
breuitatis causa, sed solū-
modò breuiter dico, oēs
simoniacos esse excōmu-
nicados, vt in cap. sicut si-

Qqq 2 mo

moniaca de simon. esseq; etiā excommunicatos ipso iurc, & à solo Papa absoluēdos, vt in exētau. cū detestabile de simon. & dixi in d.c. 5. num. 69. efficiuntur infames, cap. vlt. 1. q. 3. c. sanè 5. q. 3. & dixi in d.c. 5. nu. 70. restituereq; obligantur omnia, quæ simoniace acquisierunt, vt dixi in nu. 71. reliqua vide ibi.

De Apostatis.

24 **A** Postasia duplex est, à fide scilicet, & à Religione: quæ autem vtraq; sit explicaui in meo Prōptuar. ver. Apostasia, & quibus pœnis Apostata à fide sit puniēdus tradit Fz. rinac. de hæresi q. 183. §. 4. Quibus verò pœnis punienda sit Apostasia à Religione, dixi in d.ver. Apo- stasia nu. 12.

De Fugitiis.

25 **F**ugitiui dicuntur Religiosi illi, qui è monasterio recessunt absq; licētia Superioris, vt vagari ad

tempus possint extra ciuitatē obedientiam, etsi habeat animum reuertēdi, vt colligitur ex l. quis sit fugitiuus ff. de cōdil. edict. & vide Aragon. in 2.2. q. 12. ar. 11. Et dūmodò habeant animum redeundi, etiā si sine habitu recedant, nō sunt Apostatae, sed fugitiui, vt post Valent. in 2.2. disput. 1. q. 12. pun. 1. & Sanch. lib. 6. oper. moral. c. 8. n. 4. dicit Lezana tom. 1. qq. regular. c. 16. nu. 7.

Pœnas p fugitiuis multæ Religiones p suas Cōstitutiones assignatas habent, & iuxta illas fugitiui sunt puniendi: vbi autem assignatae nō sunt, arbitrio Superiorum fugitiui sunt puniendi; & vt pœna sit proportionata delicto rationabiliter illis pœna carceris assignari potest.

De incorrigibilibus dicam infra in c. 21.

Et quia quibus pœnis singula alia delicta sint punienda inuenire potes quod ad Ecclesiasticos apud:

Diaz.

Diaz in sua pract. & quò ad seculares apud Clar. in §§. ad materiam pertinen tibus , ac in meo Prompt. in proprijs verbis, ob bre uitatem huius opuscul. vlt erius non progrediar.

De pœnis in universale.

26 **A** Animaduertant omnes Iudices, quò ad imponendas delinquentibus pœnas, illas debere culpæ respondere, & delictis commensurari, l. sancimus C. de pœnis, cap. non afferamus stateras in fin.

24 q. i. cap. felicis §. illud autem de pœnis lib. 6. ita ut in ea tantum re, & eo tantum respondeat quo deliquit sit unusquisque puniendus, & non ultra l. rescriptum ff. de his, quibus vt indign. cum alijs cōcordantib. Ideòq; pœna ordinaria statuta delicto certo non est imponenda delicto dubio . Sed arbitria p. dubij qualitate, vt post DD. quos citat dicit Avg. Barbosa in votis decisu,

canon.lib. 1. vot. 12. n. 35.
Et pœna, quæ pro crimine simpliciter imponitur, nulla facta mentione temporis, & si perpetua intelligatur, tamen hoc non procedit, quando perpetua pœna delicto conuenire non potest, vt per Dec. in cap. ex literis nu. 38. 39. & 40. de constit.

26 Quando autem in impositione pœnæ tempus expressè determinatur, illud ita attendendum est, vt finito tempore, finita sit imposita pœna, vt p Dec. in cap. ex literis nu. 33. de constitut. & dicit ad hoc esse tex. in l. Imperator ff. de postulat. & facere tex. in l. si unius §. si cum reo ff. de pact. & in num. 34. addit Dec. in tantum hoc procedere , vt si quis ad certum tempus extra civitatem fuerit relegatus , finito tempore determinato, absq; alia licentia Superioris redire poterit in Civitatem; & ita refert vo luisse notabiliter Bal. in.

Proemio.

procēm. Digestorum in S.
hęc autem tria col. i. vers.
sed quæritur, dicēs, quòd
tempus limitatum licētiā
cōcedit pro homine, arg.
l. quando C. de testib. &
alij, quos ipse Dec. ibidem
citat, qui tamen addit
huic conclusioni obstare
text. in cap. felicis S. cūm
autem fuerit de pēn. in 6.
vbi etsi limitata sit pœna
ad tempus trium annorū,
tamen dicitur ibi in verb.
nec ex inde, quòd reuerti
non potest absq; speciali
licentia: nisi dicamus ideo
ibi esse necessariam spe-
cialem licentiam, quia
text. vltra procedit ita di-
sponendo propter grauita-
tem delicti perpetrati cō-
tra Cardinalem. Ideòq; di-
cēdum ex dictis est, quòd
aut in sententia tempus
exprimitur, & nihil addi-
tur, & tunc nulla licentia
est necessaria, & finito tē-
pore intelligitur finita pœ-
na, & reuerti potest; aut in
sententia additur, vt reuer-
tere nō possit sine licētiā,

& tunc prius licentia erit
necessaria.

28 Nec est hic omittendū,
q Episcopi, & omnes Su-
periores Ecclesiastici iu-
risdictionem suo iure ha-
bentes, sunt Ordinarij, vt
in cap. conquerente, & in
cap. cūm dilectus de off.
Ordin. cap. cūm Episco-
pus eodxit in 6. cap. cūm
venerabilis de except. &
dixi in mea resol. 184.n.5.
& ideo contra reos, in
causis ad suum tribunal
spectantibus, procedere
possunt ad capturam, &
reos condemnare ad pœ-
nam pecuniariam, exilijs,
carceris, tritemum, & ad
verbera, tali moderatione
adhibita, vt flagella ad pœ-
nam sanguinis transire
non videantur: sed vbi gra-
uitas excessus mortē, aut
membroruſ obtruncatio-
nem requirit, reos Iudici
seculari remittere debēt,
vt in cap. in Archiepisco-
patu de raptor. & probauit
in meo Prompt. ver. Epis-
copus num. 15.

De

De poenit. tempetandis, aut remit-
tendis. Cap. XIX.

SUMMARIUM.

1. Poenam à lege, vel consuetudine determinatam Iudex remittere, minuere, aut augere non vales. Et redditur ratio in num. 2.
Consuetudo rationabilis, & præscripta vim legis habet.
2. Pénam legis, vel consuetudinis quando remittere valet supremus Princeps.
3. Pénam arbitrio Iudicis relictam, nec post sententiā suam Iudex inferior, etiam si Praeses Provincia sit, reuocare valet: nec etiam antecessoris sui, Iudex post sententiam definitiū ad desinit esse Iudex. Iudex suam sententiam interlocutoriam reuocare potest. Sententiam suā Iudex nec quod ad tempus corrigere valet.
- Episcopus condemnans cler-

icum ad perpetuum carcerem potest, in sententia reseruare sibi potestatem minuendi pénam arbitrio suo, dummodo talis reseruatio non sit contra naturam pene.

Diminuere, ac omnino remittere paria sunt.

Poenam legis, vel consuetudinis Iudex remittens, aut minuens, vel augens graui infamia notatur.

Poenam à lege, vel consuetudine, vel statuto impossitam potest Iudex ex causa minuere, vel augere, siue ordinariè, siue extraordinariè cognoscat; non autem latam per sententiam.

Poenam à lege, vel consuetudine, vel statuto minuere Iudex potest excusa, quando procedit ex officio; ac tamen quando procedit ad queritam Partem; si causa à iure sit approbata.

A pena ordinaria quando recc.

recedit ex causa Iudex, an causa in sententia sit inse-
renda, remissiuc.

L *Penæ legum, cōsuetudinū, aut statutorum, quibus ex causis sint temperande, remissiuc. Et quæ considerare debent Iudices circa impositionem penarum, remis-
siuc.*

I *Q*uādo delictis à lege, vel à cōsuetudine, quæ vim legis ha-
bet, certa poena est deter-
minata, Iudex illam remit-
tere, minuere, aut auge-
re non valet: nam ut Papi-
nianus respondit facti qui-
dem quæstio in arbitrio iu-
dicantis est; pēnæ vērō per-
secutio non eius voluntati
mandatur, sed legis aucto-
ritati reseruatur, ut dicit
tex. in l. l. S. sed nō vtiq; in
fi. ff. ad sen. cons. Turpilia.
& tex. in l. ordine ff. ad
municip. ait: Cū facti qui-
dem quæstio sit in potestate
iudicantium, juris autem
auctoritas non ssc. Et de-
iure canonico Alexander

Papa III. in c. de causis ſ.
illis etiam de offic. deleg.
ita decernit. Si tale fuerit
negotiu, quod certa exinde
poena Canonibus exprima-
tur eandē infligas: alioquin
ipſos pro delicti qualitate,
& cauæ secundūm tuum
arbitrium punire poteris.
Et quia consuetudo ratio-
nabilis, legitumq; præ-
scripta vim legis habet, &
vt lex est seruanda, vt in l.
sed eaff. de legib. & in alijs
concordatibus à me cita-
tis in meo Prompt. in ver.
consuetudo, quādo pēna
à cōsuetudine delictis est
determinata, nec tunc Iu-
dex ab illa recedere valet,
sed ita adstrictus est ad iu-
dicandum secundūm cō-
suetudinē, sicut adstrictus
est ad iudicandum secun-
dūm ius cōmune, ut post
Doctores, quos citat pro-
bat Tiraquell. in tract. de
pēnis temperan. autem iu-
cendis nu. 6. & 7.

*Quarē autem Iudex à
poena legis, vel consuetu-
dinis, quæ legis habet vi-
gorem*

gorem, recedere non pos-
test, rationem reddit D.
Thom. in 2.2.q.67. art.4.
illamq; esse dicit, quia
quando Iudex procedit
per viā accusationis, ipse
habet iustē iudicare inter
accusatorem, & reum,,
quod nō faceret, si reum
alia pœna, quam à lege,,
vel cōluetudine determi-
nata puniret, cùm non
ferat sententiam quasi ex
propria, sed quasi ex pu-
blica potestate, quæ vult,
vt ferat sententiam secun-
dum leges, quando ipse
poenam determinarunt:
quādo verò alia via pro-
cedit, iustē iudicare habet
causa Communitatis, cui
expedit vt maleficia puni-
antur, ad hoc vt peccata
vitentur, iuxta illud Deut.
23. *Vt omnis Israël audiēs
simeat, & nequaquam ul-
tra facias quidpiam buius
rei simile: quod non eueni-
ret, si secundūm leges nō
iudicaret, sed misericor-
diam cum reo seruaret, &
iniustitiam aduersus Com-*

munitatem committeret;

namq; in his, quæ determi-
nata sunt secundūm legem
diuinam, vel humanam,,
suum nō est misericordiā
facere, vt dicit D.Thom.
in d.a.4.ad.1. siverò ultra
poenam à lege stabilitam
reum puniret, ipsi reo in-
iuriam ficeret. Quæ qui-
dem quād inferioris Iu-
dices procedunt, sed su-
premus Iudex , scilicet
Princeps, cui plenariè pu-
blica potestas commissa
est, & supremam in Repu-
blica potestatem habet,
non solum poenam remit-
tere, sed absoluere reum
omnino potest, si hoc pu-
blicè utilitati viderit non
esse nocumentum, quādo
sine accusatore iniuriam
passo proceditur, sed si adest
iniuriam passus, nō potest
etiam Princeps supremus
pœnam reo remittere, nisi
iniuriam passus ipse prius
iniuriam remittat, vt do-
cet D.Thom.in d.a.4.

Imò nec quando pœna
arbitrio Iudicis reliqua est
Rer potest

poteſt inferior Iudex, etiā ſi P̄fes Prouincię ſit, illā poſt ſententiā reuocare, vt eſt tex. in Lpōenam C. de poenis, vbi ita determi- natum eſt: p̄enā ſua diſtā ſententiā Pr̄ſidi Prouincię reuocare non liceat. Et ratio eſt, quia Iudex poſt quam ſemel dixit ſententiā (ſci- liet diſtinuita) Iudex eſſe deſtitutus. Eſt hoc iure, uimur, ut Iudex, qui ſe- met, vel pluris, vel minoris condenauit, amplius cor- rigere ſententiā ſuam nō poſſit. Semel enim, ſiue ma- le, ſiue bene offiſio functus eſt, vt dicit tex. in l. Iudex fl. de re iudi. Imo non ſolum ſententiā diſtinuita propria, ſed nec antecessoris ſui Iudex re- uocare poſteſt, vt in l. i. C. ſententiā refindi non poſſe, vbi gloſ. magna in ſi. ſecus eſt dicit quod ad interlocutoriam, quam inadiftincte Iudicem reuocare poſſe affiſmat per iu- ra, quæ adducit. Et non ſolum circa poenam, ſed

nec circa tempus in ſen- tentia aſſignatum poſteſt Iudex ſuam ſententiā corrigere, vel aliquā gra- tiā facere, vt eſt tex. in l. ſi operis, & ibi Cynus, & Bald. C. de p̄enis. Sed eſt hoc limitandum quod ad Ep̄ſcopum condennatum Clericum ad perpe- tum carcerem, quia ipſe poſteſt in ſententiā reſer- uare ſibi poeſtatem mi- nuendi poenam arbitrio ſuo, prout tenuit Goliel. de Cun. relatus à Baldo in auth. interdicimus C. de Ep̄ſcop. & Cleric. ſed ipſe Bal. dicit, hoc proce- dere dumodō reſeruatio non ſit contra naturam. p̄ex, nempe quia poena eſt arbitraria, vel quia reſeruatio tendit ad aliquid declarandum, non autem ad perimendum id, quod iam eſt pronunciatum; vel non eſt ſuper ſubſtantiali- bus, ſed ſuper quibusdam ac- cidentalibus, per iura, quæ adducit: & hoc menti tenendum eſſe dicit.

4 Noꝝ

4 Non potest igitur Iudex, vel alius, qui non sit Princeps supremus rece-
dere à pena imposta à le-
ge, vel à consuetudine, vel à sententia à se, vel pre-
decessore suo lata, nec est
diminuendo illam: dimi-
nuere enim, ac omnino
remittere paria sunt, ve-
probat tex. in Lseruos, qui
C. ad leg. Iuliā de vi publi.
vel priu. in si. per quem
tex. ita voluit Lucas d.
Penna in l. i. col. 8. in ver.
distulerit, in prin. C. de
desert.lib. 12. quem citat,
& sequitur Tiraquell.in d.
tract. de pēnis tēperan. vel
remittend. num. 8. & siue
integrā legis, vel cōsue-
tudinis pēnam Iudex re-
mittat, siue molliorem
imponat, graui infamia
notatur, ut in d. l. seruos,
qui, in si. C. ad leg. Iul. de
vi publ. per quem tex. Ho-
stiens. in c. de causis, de
offic. del. & post illū Abb.
ibid. ac Dec. in n. 98. tenet
Iudicem esse infamem
quando maiorem, vel mi-

norem pēnam imponit,
quam sit à iure statuta.

Sed dicit Dec. in d. c. de
causis nū. 94. & 95. posse
Iudicem etiam delegatum
minuere ex causa pēnam
à lege, vel consuetudine
impositam; & communē
hanc esse Doctorum sen-
tentiam testatur per regu-
lam l. hodiē ff. de pēnis, &
in n. um. 97. contra Iacob.
Butr. & Baldum dicit pro-
cedere etiam quoad pēnā
à statuto impositam, &
hanc est esse magis com-
munem opinionem affir-
mat; eadem enim ratio,
quæ militat in pēna à le-
ge, vel consuetudine, mili-
tat etiam in pēna imposta
per statutum, vt Dec. vbi
supra affirmat. Et quoad
pēnam à statuto imposi-
tam idem tenet Guido
Pap. in decis. 206. Rom.
in cons. 429. & Marli. in
sing. 182. Et quamuis tex.
in d. l. hodie loquatur de
Iudice cognoscente extra
ordinem, tamen glos. ibid.
idem esse dicit in eo, qui

Rer. 2 cognoscere

cognoscit ordinem per l. diuus Pius ff. ad leg. Cornel. de fals. & per l. 3. S. legis Cornelie ff. ad leg. Cornel. de siccari. & per alia iura, quæ citat. Pœnam autem per sententiam latam Iudices, scilicet inferiores minuere, vel augere non possunt, ut dicit glo. præd. per l. 1. S. fin. autem ff. ad senat. consuli. Turpilian.

At est adverteadū, quod si ex causa ante sententiā permisum sit Iudicibus minuere pœnā à lege, consuetudine, vel statuto impositam, ut dictum est, hoc tamen facere tantum valet, quando ex officio procedit, non autem quando ad querelam Partis, secundum Hostien. in cap. Episcopatu de raptorib. 7. quæ citat, & sequitur Bal. in Margarita in ver. Pœna coll. 2. in vers. pœna legalis, & sequitur Mars. in sua Pract. crimin. S. constante nu. 84. & refert Foller. in sua Pract. crim. in rub. pœnis debitis puniantur, ubi

hoc esse intelligendum censet, quando causa, ex qua Iudex vult minorare pœnam, non est approbata à iure, ut scilicet tunc tantum non possit ex causa minorare pœnam, nisi ex officio procedat; nam si causa illa esset à lege approbata, potest, & debet minorare pœnam, etiam si procederet ad querelā Partis, & dicit esse videndum Mars. in l. j. S. Diuus Hadrianus ff. de siccari. Ec quando Iudex ex causa recedit à pœna ordinaria, an sit in sententia inserenda causa, Foller. ubi supra remittit se ad Angel. de malef. in vers. quas si non soluerit, ubi videre hoc potes.

Quibus autem ex causis pœnae legum, consuetudinum, aut statutum temperandæ sint, aut etiam remittendæ, latissime tradidit Tiraquell. in dicto suo tract. de pœn. temperand. aut remittend. & sexaginta quatuor causas enumera-

rat,

rat, ac examinat. Et quæ considerare debeant Iudices circa impositionem pénarum tradit Foller. in sua pract. crim. in 4. part- princip. in rubr. pénis de- bitis feriantur num. 29. & sequentib.

De purgatione canonica.

Cap. XX.

S V M M A R I V M .

se purgar quomodo iurare debent.

- 3 *Purgatio canonica quan- 9 Forma facienda purgatio- do, & quibus indici potest.*
- 2 *Purgatio canonica indici 10 Forma absoluendi infa- potest non solum quod ad de- licta, sed etiam quod ad defe- ctum natalium. Et quomodo 11 In purgatione canonica talis purgatio sit. indiceda.*
- 3 *Purgationem canonican facies pro defectu natalium quomodo iurare debeat.*
- 4 *Purgatio canonica à quo Iudice est indicenda.*
- 5 *Forma sententia purga- tionis canonicae.*
- 6 *Purgatio canonica quo numero compurgatorum sit facienda. Et quales esse debeant compurgatores in num. 7.*
- 8 *In purgatione canonica compurgatores, & ipse qui*

Q Vamuis hodiè purgatio canonica raro à Iudicibus ponatur in vnu, quia vel adsunt in- dicia ad torturam, & cle- ricus torquetur, si vero non adsunt, liberatur, ta- men tanta est Ecclesiæ honestas, tantusq; zelus, ut Ecclesiastici absq; nulla criminis suspitione viuat, ut licet contra se indicia ad

ad torturam imputati de aliquo crimine non haberent, tamen vult ut per purgationem canonicam propriam innocentiam manifestet, ut patet ex totto tit. extra de purg. can. si tamen verisimilibus suspicionibus fuerant propulsati, ut in cap. si quis de gradu in fin. extra cod. tit. vel infamati sint de criminis, quod probari non potest, ut in cap. quoties, cod. tit. quādo scilicet est quis infamatus apud bonos, & probos de criminis aliquo, quod probationē veram, seu certam non habet, sed rumor vagus, incertusvè circumfertur, etiam deficiente accusatore, ut per Host. in sum. de purg. can. nu. 3. & per Petr. Gregor. in syntagma. 2 iuris lib. 3 1. cap. 29. n. 13. & est text. in cap. si quis Presbyter, & in cap. quoties, de purg. can. Si tamē tanta sit infamia, ut scandalum generet, ut dicit Host. vbi supra, arg. cap. 2.

in fi. eod. tit. & dummodò illa ortua non habuerit ab inimicis, ut per Host. vbi supra ex cap. cùm in iuuentute §. 1. eod. tit. Ex quo text. etiam habes, nō esse indicendam purgationem canonicam quādo infamia ortum non habet ex probabilibus conjecturis, nisi ipse purgandus instet, in quo casu, scilicet quando ipse purgandus instat, indici potest etiam si non generet scandalum, ut dicit Hostiens. vbi supra per d. cap. cùm in iuuentute §. cæterum, indici q. potest non solum clericis, sed etiam Regularibus utriusque sexus, ut probatur ex cap. moniales de purgat. canon.

Non solum autem pro infamia quād delicta purgatio canonica est iniungenda, sed etiam pro infamia quād defectum natalium, ut in cap. accedens de purg. can. vbi gl. in ver. purgatione, esse pur

purgandum per testes, tamen Butr. ibid. in num. 9. reprobatur dictum gloss. & dicit esse purgandum per iuramentum, & quod iurabit de veritate, prout potest, hoc est fuisse tentum, & habitum, & reputatum à tali tanquam filium eius legitimum, & quod ab aliis fuit habitus, & reputatus filius legitimus, & naturalis talis, & quia mater eius fuit habita, & tenta pro 3 vxore talis. Prædictam gloriam reprobatur etiam Abb. in d. cap. accedens num. 4. dicens, purgationem positam à gloss. esse veram probationem filiationis, non autem purgationem; & addit volentem se purgare de prædicta infamia, debere iurare se fuisse habitum, & reputatum, & nominatum pro filio Sempronij, & ita se credit esse filium legitimum, & naturalem Sempronij, & compurgatores iurare debere de credulitate, quod credunt cum verum iuraf-

se, prout etiam tenuerunt Host. Innoc. & Io. Andr. ibid. quos refert asserere in hoc casu, necessariò per uertendam esse formam iuramenti purgationis canonicas; nam licet in delictis purgandus iurare debet de veritate, ut in cap. quoties in fi. eo. tit. in hoc tamen casu, in quo veraci scientia haberi non potest, sufficit iurare de credulitate.

Et quia prædictæ sententiæ videtur aliquo modo discordare, cum Butr. censeat prædictum purgandum iurare debere de veritate, prout potest, & sic eo modo, quo retuli supra ex ipso Butr. Abbas autem dicit, iurandum esse de credulitate iuxta modum proximè relatum, Alex. de Neap. in addit. ad Abb. in d. cap. accedens, num. 5. in ver. credulitate, illas cum distinctione concordat, scilicet, quod aut parentes mortui sunt, dum filius purgadus erat in pupillari etate, ita quod discep-

discernere non potuit ob
defectum ætatis, an fuerit
tractatus ut filius legitimi-
mus, & naturalis, & in hoc
casu dicit procedere sen-
tentiam Hostien. Io. And.
Abb. & aliorum Doctorū
communiter. Aut mortui
sunt postquam ille, qui est
purgandus, peruenit ad
annos discretionis, & di-
cit esse veram sententiam
Butrij, ita utiurare debeat
se fuisse tractatum ut filii
legitimum, & naturalem,
& se credere esse tales.

4 Purgatio canonica nō
à quolibet Iudice est in-
iungenda, sed tantum ab
eo, qui de negotio, de-
quo quis est infamatus,
cognoscit, vel cognosce-
re debet, alioquin infa-
matum non relevat, vt di-
cit Petr. Greg. in syntag.
iuris vniu. lib. 48. cap. 15.
num. 19. per text. in cap.
cū dilectis in fin. de purg.
can. cap. ad audientiam,
de consuet. & cap. licet,
de offi. leg. cum similibus.
Et rationem reddit, quia

non prius peruenitur ad
purgationem, quād ab
eo, qui de crimine con-
scere potest, cognitum
sit, an infamatio ad con-
demnationē sufficiat, nā
si sufficiat, non est illi in-
dicenda purgatio, sed est
condemnandus, vtputā
quia casus esset notorius,
vt in d. cap. cūm dilectis,
in cap. si quis de gradu,
eod. tit. ia cap. euidentia
de accus. & in cap. de ma-
nifestis 2. q. 1. Si verò nō
sufficiat, sed verisimilis est,
tunc est indicenda purga-
tio, vt in d. cap. si quis de
gradu eod. tit. Si autem
non est verisimilis, indi-
cēda non est, vt in d. cap.
cūm in iuuenture eod. tit.
& dictum est supra in n. 1.
quæ omnia à competen-
ti Iudice sunt cognoscen-
da, cūm iurisdictionem re-
quirant, eo quod ipse in-
famatus est vocādus, ex-
aminandus, ac audiendus,
nec absens, vel inauditus
condemetur contra re-
gulas diuini, humaniq. in-
ris

ris, & sententia quoque est ferenda, ut Petr. Greg. vbi supra docet. Suntque in tali causa, quæ in superioribus dicta sunt esse seruanda in compilandis

actis iudicarijs, & sunt etiam in sententia ferenda seruanda omnia, quæ dicta sunt supra de sententijs in cap. 16. forma autem eius talis erit.

Forma sententiae purgationis canonice.

Christi nomine invocato: Nos N. Vicarius Generalis, &c. vel Abbas talis Monasterij, vel Visitatores talis Religionis, vel Iudex delegatus in hac causa, prout in actis, &c. Vissis, audiis, & mature consideratis eis, de quibus D.N. fuerat inquisitus ob infamiam, vel accusationem, vel denunciationem, scilicet illum adulterium commisisse cum tali muliere, & cum infamia contra illum exorta probationem ueram, seu certam non habeat, sed tantum rumor vagus, & incertus circumferatur, ex quo aduersus illum talis infamia scandalum generat ob probabiles quasdam conjecturas in processu non purgatas: ipsoq. audito, auditisq. eis, qui ab eius Aduocatis ad suam defensam adducuntur, ne fama eius sic maculata remaneat, Deum pre oculis habentes, ut de illius vultu nostrum iudicium prodeat, & oculi nostri videant æquitatem, per hanc nostram sententiam, quam in his scriptis fecimus.

Christi nomine repetito: Sententiamus, declaramus, & pronunciamus d.D.N. iniungendam esse canonica purgationem, prout illi per banc nostram sententiam iniungimus ratione asserti delicti, de quo est imputatus, & infamatus, ut supra, & ipse negauit commisisse, ei mandates, ut infra tot dies coram nobis iusurandum prebeat ad sancta Dei Euangelia, manibus illa tangendo se à prædicto delicto esse immunem, & crimen ipsum nullo modo attentasse; ac ut

Sss una

una cum ipso septem eiusdem Ordinis, ac probatae vita, & nulla exceptione maiores pari modo iurent se credere eum verum iurasse. Reservantes nobis potestatem, iusta canonicas sanctiones proferendi aliam sententiam punitoriam, si integrè purgationem non praestiterit, vel absolvitoriam, si præstiterit.

Lecta, lata, & publicata fuit hęc sententia sedentes pro tribunali in tali loco, die 15. mēs Februarī 1638. Presentibus N. & N. testibus ad hoc vocatis.

Et siat subscriptio Iudicūm prout dictum est supra
in c. 16. nū. 23.

6. Et quamvis in cap. si legitimī 2. q. 4. ex Concil. Agathen. determinatū sit, vt si accusatores crimē Sacerdotis nō probauerint, & ipse negauerit cū septē Sacerdotibus se purget, & ideo in sententiā dictū sit, *ut una cum ipso septem, &c. & ex eodem textu, Diaconus cum tribus testibus sui Ordinis se purgare debeat, tamen in cap. Presbyter si à plebe 2. q. 4. ex Concilio Hilerdensi determinatum est, vt si Sacerdos corām suo Episcopo infamatus à plebe sit de crimine, quod legitimis testibus probari non posset, nē populus fidelium in eos scandalum patiatur,* suspendatur usq; ad condignam satisfactionem, quā illam esse ibidem additur, per quam secundūm Canones cum septem collegis, vel ad arbitrium Episcopi iuret in sacro sancto Euangelio corām posito, quod crimen sibi illatum non perpetrauit: ex quo textu glos. si. ibidem notat copurgatorum numerū arbitrio Episcopi esse assumentum. Et apertius hoc patet ex epist. Leon. Papae ad Carolum Regem, quæ habetur in cap. omnibus 2. q. 4. vbi de purgatione Sacerdotum scribens sic ait: *Ipse ergo Sacerdos assumpitus, aus incredibilis suo*

suo Episcopo, aut reliquis suis consacerdotibus, siue bonis, & iustis de suo populo, vel suæ plebi hominibus fuerit: nè in crimen, aut in predicta suspicione remaneat cum tribus, aut cum quinq; vel septem bonis, ac vicinis Sacerdotibus, exemplo Leonis Pape, qui duo decim Episcopos in sua purgatione habuit: vel eo amplius, si suo Episcopo visum fuerit, aut necesse esse propter tumultum populi prospexerit, & cum alijs bonis, & iustis hominibus se Sacramento coram populo super quatuor Evangelia duto purgatum Ecclesie reddatur. Et Hostiens. in d. sūma de purgat. canon. nu. 4. in §. quoties numerus in vers. sed certe, testatur tenere omnes numerum conpurgatorum esse arbitratum. Idemq; teneat glos. in c. inter sollicitudines in ver. quatuordecim manus de purgat. canon.